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ABSTRACT. Local anomalies in ticks larvae (Acari: Ixodida). Three anomalies in the anus struc- 

ture of Hyalomma marginatum marginatum larvae, two anomalies in Argas reflexus larvae, i.e. the 
lack of the left chelicera and the second pair of limbs at the right side, and disorder in chetotaxy of 
Argas persicus larvae were examined in this research. These anomalies have not been described so far 
in the literature. 
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WSTĘP 

Anomalie u kleszczy mogą występować w obrębie struktur morfologicznych 
ważnych pod względem taksonomicznym. W takich przypadkach mogą one znacz- 
nie utrudniać lub nawet uniemożliwiać rozpoznanie gatunku. Szczególnie dużo pro- 
blemów podczas badań kleszczy mogą sprawić lokalne anomalie u larw, które są 
najsłabiej rozpoznawane spośród wszystkich stadiów rozwojowych tej grupy rozto- 
czy. Opisy deformacji w obrębie gnatosomy i idiosomy larw mogą więc służyć do 
celów porównawczych w czasie badań morfologicznych okazów zebranych w przy- 
rodzie lub wyhodowanych w warunkach laboratoryjnych. 

W pracy przedstawiono interesujące anomalie u larw kleszczy z rodziny Ixodi- 
dae i Argasidae powstałe w warunkach laboratoryjnych. 

MATERIAŁ I METODY 

W trakcie badań morfologicznych zbioru kleszczy zgromadzonego w latach 1988- 
2003 stwierdzono nieprawidłowo zbudowane larwy. Okazy te zostały wyhodowane 
w warunkach laboratoryjnych: Hyalomma marginatum marginatum Koch, 1844 
w 25 Ci wilgotności względnej (r.h.) 90% w doświadczeniach nad wpływem kolchi- 
cyny na rozwój embrionalny oraz wylęgłe w 25'C i 75% r.h., Argas reflexus (Fabri- 

cius, 1794) w 25°C i 30% rh. i Argas persicus (Oken, 1818) w 30'C i 75% r.h. 
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W celu przeprowadzenia dokładnej analizy cech morfologicznych larw wykona- 

no preparaty do badań w mikroskopie świetlnym i skaningowym Nanolab 20 we- 

dług metod opisanych przez Buczek (1992/1993) i Corwina i wsp. (1979). 

WYNIKI I DYSKUSJA 

Wśród wielu tysięcy larw H. m. marginatum u trzech okazów stwierdzono ano- 

malie odbytu. U jednego z nich występowały zdeformowane obydwie płytki zawo- 

ru, na których znajdowała się prawidłowa liczba szczecinek (po jednej na każdej) 

(Rys. 1A), u drugiego na lewej płytce zaworu były dwie szczecinki zamiast jednej 

(Rys. 1B), zaś u trzeciego pojawiła się dodatkowa płytka z dwiema szczecinkami 

(Rys. 2A). Nieprawidłowości w budowie płytek zaworu odbytowego opisane są po 

raz pierwszy u tego gatunku kleszcza. 

Badania trzech tysięcy larw A. reflexus wykazały występowanie anomalii mor- 

fologicznych u dwóch osobników. Jedna larwa nie miała prawej chelicery (oligo- 

melia) (Rys. 3A). Druga chelicera u tego okazu była prawidłowa, tj. zbudowana 

z trzonu o kształcie buławkowatym i wierzchołka, na którym występują ząbki i ru- 

chomy palec (digitus mobilis) z przyrośniętym nieruchomym palcem (digitus immo- 

bilis) i wyrostkiem grzbietowym. Autorzy nie spotkali w literaturze opisu tego ro- 

dzaju anomalii u larw kleszczy. U innego okazu A. reflexus nie było drugiego pra- 

wego odnóża (oligomelia odnóża) (Rys. 3B). 

U trzech spośród 1000 oglądanych okazów A. persicus zaobserwowano niepra- 

widłowości w chetotaksji. Dwie larwy nie miały szczecinki na jednej z płytek za- 

stawki odbytowej (Rys. 2B), zaś trzecia larwa szczecinki okołoodbytowej położo- 

nej po brzusznej stronie idiosomy. 

Nasze badania wskazują na bardzo rzadkie przypadki anomalii morfologicznych 

u larw rozwijających się w warunkach laboratoryjnych. Dotychczas zmiany terato- 

logiczne u larw Ixodidae opisywane były u pojedynczych okazów znajdowanych 

w czasie badań faunistycznych lub badań laboratoryjnych nad biologią kleszczy 

(Brumpt 1934, Aboim-Inglez 1942, Starkoff 1956, Cerny 1957, Latif i wsp. 1988, 

Buczek 1991). Były to przeważnie przypadki częściowego rozdwojenia ciała u Ixo- 

des ricinus Linnaeus, 1758, I. hexagonus Leach, 1815 (Brumpt 1934), Haemaphy- 

salis punctata Canestrini & Fanzago, 1878 (Aboim-Inglez 1942, Campana-Rouget 

1959a), Rhipicephalus sanguineus (Latreile, 1806) (Campana-Rouget 1959a) 

i u Amblyomma variegatum (Fabricius, 1794) (Latif i wsp. 1988). Jeszcze mniej 

zmian morfologicznych odnotowywano u larw z rodziny Argasidae (Buczek 1991, 

1992, 1992/1993, 1993b, c, 1995, 1996a). Stwierdzone w naszych badaniach ano- 

malie u larw dotyczą cech o znaczeniu taksonomicznym. Podobne do opisanych 

przez nas zmiany w jednej strukturze występującej parzyście u larw nie stwarzają 

na ogół problemów diagnostycznych. 

Przyczyny powstawania anomalii są często trudne do określenia. W świetle ba- 
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Rys. 1. Anomalie zastawek otworu odbytowego u larw Hyalomma m. marginatum: A — deformacja 

obydwu płytek zastawki odbytowej u larwy wylęgłej w 25°C i 90% r.h., B — dwie szczecinki na lewej 

płytce zaworu odbytowego u larwy wylęgłej w 25'C i 75% przy współdziałaniu kolchicyny we wcze- 

snym stadium embriogenezy. 
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Rys. 2. Anomalie zastawek otworu odbytowego u larw kleszczy: A — dodatkowa płytka chitynowa 

z dwoma szczecinkami u larwy Hyalomma m.marginatum wylęgłej w 25'C i 75% pod wpływem kol- 

chicyny, B — brak szczecinki na lewej płytce zaworu odbytowego larwy Argas persicus wyhodowanej 

w 25°C i 75% rh.  
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Rys. 3. Anomalie u larw Argas reflexus wylęgłych w optymalnych warunkach w 25'C i 30% r.h.: A= 

oligomelia chelicery lewej, B — oligomelia drugiej nogi prawej. 
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dań laboratoryjnych czynnikami teratogennymi dla larw kleszczy mogą być związ- 

ki chemiczne (Campana-Rouget 1959b; Buczek 1993b, c, 1996a), wilgotność (Bu- 

czek 1991, 1993a, 2000), temperatura (Buczek 1992, 1992/1993, 1993a, 1995), 

uszkodzenia mechaniczne (Buczek 1996b) i zmiana składu pokarmu kleszczy żeru- 

jących na odpornych żywicielach (Buczek, dane niepubl.). Opisane w tej pracy po 

raz pierwszy w Świecie nieprawidłowości w budowie larw A. reflexus i A. persicus 

powstały spontanicznie w optymalnych dla tych gatunków warunkach temperatury 

i wilgotności pod wpływem nieznanych czynników powodujących zmiany w mate- 

riale genetycznym. U H. m. marginatum anomalie zastawek odbytowych rozwinę- 

ły się w optymalnych dla tego stadium rozwojowego warunkach wilgotności i tem- 

peratury spontanicznie lub pod wpływem kolchicyny działającej we wczesnym sta- 

dium embriogenezy. 
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